gisset u. se dedidissent: wir andere Tempora. Uebrigens sollte also dann (si murum attigisset) die freiwillige Ergebung nicht angenommen werden. — nullam esse condicionem: über die Bedeutung von condicio siehe 2, 6 zu oppugnatio, also wörtlich: das Zustandekommen der Unterwerfung sei gar nicht möglich, d. h. von Unterwerfung könne gar nicht die Rede sein. — in Nervii: an den Nerviern, vgl. 1, 47 in eo peccandi; über die Sache siehe den zweiten Theil des 28. Cap. — finitimisque imperaturum: das Verhältniss dieses Satzes zum Vorhergehenden ist leicht zu finden. — facere dixerunt: nämlich die von den Ihrigen zurückkehrenden Gesandten; mit facere, wofür man das Futur. erwartet, wird die Ausführung der Befehle als bestimmt geschehend und bereits eintretend bezeichnet. Subject zu facere ist? — iacta: dazu füge im D. die Partikel, durch welche das Verhältniss zu dem et tamen retenta deutlich wird. Uebers. iacta, celata, retenta nach 1, 3 zu regno occupato c. und d., patefactis nach b. u. d. — muri: es ist die c. 29 erwähnte. — aggeris: der von Cäsar aufgeworfen

men circiter parte tertia, ut postea perspectum est, celata atque in oppido retenta portis patefactis eo die pace sunt usi. ⁷⁶⁰

33. Sub vesperum Caesar portas claudi militesque ex oppido exire iussit, ne quam noctu oppidani ab militibus iniuriam acciperent. Illi ante inito, ut intellectum est, consilio, quod deditioe facta nostros praesidia deducturos aut denique indiligentius servaturos crediderant, partim cum his, quae retinuerant et celaverant, armis, partim scutis ex cortice factis aut viminibus intextis, quae subito, ut temporis exiguitas postulabat, pellibus induxerant, tertia vigilia, qua minime arduus ad nostras munitiones ascensus videbatur, omnibus copiis repentino ex oppido eruptionem fecerunt. Celeriter, ut ante Caesar imperarat, ignibus significatione facta ex proximis castellis eo concursum est, pugnatumque ab hostibus ita acriter est, ut a viris fortibus in extrema spe salutis iniquo loco contra eos, qui ex vallo turribusque tela iacerent, pugnari debuit, cum in una virtute omnis spes salutis consisteret. Occisis ad hominum milibus quattuor reliqui in oppidum reiecti sunt. Postridie eius diei refractis portis, cum iam defenderet nemo, atque intronissis militibus nostris sectionem eius oppidi universam Caesar vendidit. Ab iis, qui emerant, capitum numerus ad eum relatus est milium quinquaginta trium.

war und wahrscheinlich bis an den vor der Stadt befindlichen Graben reichte.

Cap. 33. ab militibus: über die Wiederholung von militibus statt eines Pronomen vgl. 1, 48 zu castra und zu 2, 13. — ut intellectum est stelle vor ante inito; das betonte ante mache durch Hinzufügung eines Wortes deutlich. S. 2, 21 zu pugnantibus. — denique: wenigstens (von den übrigen Erwartungen wird sogleich die letzte und geringste angegeben). — deducturos: nämlich aus den Castellen. — indiligentius servaturos: Obj. ist praesidia (die Posten in den Castellen); übs.: mit weniger Sorgfalt besetzt halten. — cum his: dafür d. W. A. sumptis. — aut viminibus intextis d. i. entweder scutis vim. intext., wovon der Nom. heisst scuta viminibus intexta, so dass scuta viminibus intextere heisst: Schilde verfertigen aus in einander geflochtenen Ruthen, oder viminibus intextis sind